１

令和７年碧南市教育委員会７月定例会 会議録

１ 日時  令和７年７月２５日（金） 午後２時から午後２時５５分まで

２ 場所  碧南市役所４階 庁議室

３ 出席者

(1) 教育委員

委員 岡本 明弘、委員 大村 幸、委員 榊原 京子、委員 深津 茂樹、

教育長 小澤 徹

(2) 事務局職員

   教育部長 岡本 和雄、庶務課長 松野 盛高、学校教育課長 鎌谷 祥行、

生涯学習課長 金原 厚夫、文化財課長兼藤井達吉現代美術館副館長 山田 光則、

藤井達吉現代美術館副館長 木村 理恵子、スポーツ課長 中嶋 忠彦、

海浜水族館長 地村 佳純、庶務課庶務係長 齋藤 堂晴

４ 傍聴者 ０人

５ 議案

(1) 協議事項

ア 令和８年度使用小学校及び中学校用教科用図書採択について

イ 愛知県教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確認について

(2) 報告事項

 ア ６月議会一般質問内容及び回答について

 イ 要保護・準要保護児童生徒の認定について

(3) その他

６ 会議の概要

 日程第１ 開会の辞

日程第２ 教育長報告

教育長が資料に基づき説明した。

〈意見・質疑なし〉

日程第３ 前回会議録の承認について

〈意見・質疑なし〉

事務局より会議録署名者に岡本明弘委員と深津茂樹委員を指名し、事務局案

で承認された。

２

日程第４ 議案

 協議事項ア 令和８年度使用小学校及び中学校用教科用図書採択について

       地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１４条第７項ただし書によ

り非公開とすることで決定し、最後に審議することとした。

 協議事項イ 愛知県教科用図書採択地区の適正規模化に係る意向確認について

        学校教育課長が資料１に基づき説明した。

        〈意見・質疑なし〉

        審議の結果、承認された。

報告事項ア ６月議会一般質問内容及び回答について

関係課長が資料２に基づき説明した。

〈意見・質疑〉

岡 本 委 員 小学校３学期の給食費の無償化について、３学期の小学校の給食

費は市のお金を使って無償化にし、来年度以降は国のお金で小学校

だけは無償化になり、小学校以外は今後検討していくという理解で

よろしかったでしょうか。

庶 務 課 長 今年度の３学期の小学校の無償化は、市のお金ではなく、国の臨

時交付金を使って実施をすることになります。市の持ち出しはない

状態での実施となります。令和８年度以降については、小学校につ

いて無償化の議論を加速していくということを聞いていますが、選

挙の結果で影響があるかもしれませんがおそらく８年度から全国の

小学校の給食が無償化されると考えています。

審議の結果、了承された。

報告事項イ 要保護・準要保護児童生徒の認定について

庶務課長が資料３に基づき説明した。

〈意見・質疑〉

榊 原 委 員 所得が基準以上あったにもかかわらず却下されたということによ

り、学校生活に影響が出たという事例はありますか。

庶 務 課 長 所得基準は生活保護基準の１．２倍以下というものがあります。

世帯状況等、時期によって具体的な金額は変動します。その所得基

準以外で却下することはありません。却下されたことによって困っ

３

た、という声は特に聞いていません。

教 育 長 再審査待ちは、随時審査資料が整い次第審査され、結果が通知さ

れるという理解でよろしいですか。

庶 務 課 長 そのとおりです。期限日までに申請をいただきましたら、遡って

４月１日から支給をさせていただきます。

教 育 長 年度途中での申請も受け付けてもらえるのですよね。

庶 務 課 長 例えば、市民税等が減免になるようなことがあればその時点以降

の申請も対応させてもらっています。

深 津 委 員 資料の中にある「要保護」という言葉の意味を教えてください。

庶 務 課 長 生活保護の受給者という意味です。

審議の結果、了承された。

《午後２時４５分 休憩》

        《関係者以外退席》

《午後２時４７分 再開》

  協議事項ア 令和８年度使用小学校及び中学校用教科用図書採択について

「地方教育行政の組織及び運営に関する法律」第１４条第７項により非

公開とし、関係部局職員以外は退席の上、秘密会として進行。

審議の結果、承認された。

（午後２時５５分 閉会）

以上のとおり会議録を作成して、署名する。

  令和７年８月２８日

              委員

              委員